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[ ALBANIAN TEXT — TEXTE ALBANAIS ]

MARREVESHJE
_ _ NDERMJET )
. QEVERISE SE REPUBLIKES SE AUSTRISE )
DHE KESHILLIT TE MINISTRAVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE
MBI
BASHKEPUNIMIN SHKENCOR DHE TEKNOLOGJIK

Qeveria e Republikés s& Austris€, dhe Késhilli i Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé€, mé
poshté t& quajtura Palét,

Duke njohur g€ bashképunimi shkencor dhe teknik mbi bazén e pérfitimit reciprok dhe
barazisé &shté njé bazé e réndésishme e marrédhénieve ndérmjet Paléve dhe né t& njé&jtén kohg
njé element pér t€ siguruar stabilitetin n& Evropé;

Referuar eksperiencés pozitive t& pérftuar né sajé t& marrédhénieve té mira bilaterale né fushat
¢ bashképunimit shkencor dhe teknologjik ndérmjet Paléve dhe domosdoshmérisé pér t&
p&rmirésuar két& marrédhénie pér pérfitim t& dyanshém;

Duke marré parasysh rritjen e shpejté t& njohurive shkencore dhe teknologjike si dhe
ndérkombétarizimin e shkencés dhe teknologjisé;

Me déshirén pér t& thelluar bashk&punimin ndérmjet Paléve né fushén e shkencés dhe
teknologjis€ sipas kushteve politike, ekonomike dhe sociale, veganérisht né lidhje me proceset
¢ integrimit né Evropé;

Duke pranuar réndésiné e pérmirésimit t& bashkérendimit t€ marrédhénieve bilaterale né
fushat e shkencés dhe teknologjisé,

Kané réné dakord si mé poshté:

Neni |

Palét mbéshtesin zhvillimin e bashké&punimit shkencor dhe teknologjik né pajtim me ligjet e
brendshme dhe mbi baza reciproke duke marré parasysh prioritetet kombétare né fushén e
shkencés dhe kérkimit.

Neni 2

(1) Palét inkurajojné zhvillimin e ndérlidhjeve t& drejtpérdrejta shkencore dhe teknologjike
ndérmjet institucioneve té tyre qeveritare, institucioneve t& arsimit t& larté, Akademive t&
Shkencave dhe gendrave té tyre kombétare t& kérkimit shkencor dhe teknologjik.

(2) Palét mbéshtesin pjesémarrjen e shkencétaréve dhe ekspertéve né projektet e pérbashkéta

né kuadrin e programeve evropiane dhe ndérkombétare ekzistuese dhe t& ardhshme né pajtim
me ligjet e tyre pérkatése t& brendshme.
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Neni 3

Bashk&punimi i parashikuar n& Nenin 1 pérbéhet vecanérisht nga format e méposhtme:

1. Shkémbimi i informacionit, dokumentacionit dhe publikimeve shkencore dhe
teknologjike;

2. Shkémbimi i shkencétaréve dhe ekspertéve brenda projekteve shkencore bilaterale t&
aprovuara nga Palét pér zbatimin e bashképunimit shkencor dhe teknologjik;

3. Shkémbimi i shkencétaréve dhe ekspertéve pér konsultime, leksione dhe studime té
veganta;

4. Realizimi dhe mbéshtetja e aktiviteteve dhe programeve té pérbashkéta bilaterale ose
multilaterale pér t& siguruar bashkérisht materialet, instrumentet dhe pajisjet shkencore.

Neni 4

(1) Né& pajtim me két& Marréveshje, nuk ka transaksion financiar ndérmjet Paléve. Pér
projektet e p&rbashkéta t& parashikuara né Nenin 3, secila Palé mbulon shpenzimet e
udhétimit p&r personat qé largohen dhe shpenzimet e akomodimit pér personat qé mbérrijné
dhe do t& ndihmojng, kur &shté e nevojshme, pér t& gjetur njé strehim t& pérshtatshém.

(2) Mbéshtetja financiare pér projektet e pérbashkéta shkencore sipas Nenit 3 sigurohet pér
lévizjen e shkencétaréve dhe ekspertéve.

(3) Institucionet e Pal&ve sigurojné qé& shkencétarét dhe ekspertét e tyre q& largohen t& kené
sigurime shéndetésore t& mjaftueshme.

Neni §

(1) Pér zbatimin e késaj Marréveshjeje, Palét themelojné njé Komision t& Pérbashkét pér
Bashké&punimin Shkencor dhe Teknologjik q& mé poshté quhet Komisioni i Pérbashkét.

(2) Detyrat e Komisionit t& Pérbashkét jané kryesisht:

1. Konsultimi i ¢&shtjeve bazé né lidhje me bashk&punimin shkencor dhe teknologjik;

2. Marréveshja ng fushat dhe format e bashk&punimit;

3. Rekomandimet pér autoritetet publike t& Paléve pérgjegjése pér realizimin e bashké&punimit
né pajtim me Nenin 7, seksioni 1;

4. Vlerésimi i bashképunimit shkencor dhe teknologjik;

5. Zgjidhja e ¢do mosmarréveshjeje t&€ mundshme qé rrjedh nga zbatimi i késaj marréveshjeje.
(3) Komisioni i Pérbashkét, nése &éshté e nevojshme, themelon ekipe pune pér fusha t&
caktuara t€ bashk&punimit si dhe fton eksperté né mbledhjet e Komisionit t& Pérbashkét.

(4) Komisioni i Pérbashkét takohet me radhé n& Austri dhe Shqipéri né datén e caktuar nga t&
dy Palét normalisht njé heré n& dy vjet.

(5) Gjuha e punés sé Komisionit t& Pérbashkét &shté anglishtja.

Neni 6

Mbrojtja e té drejtave t& pronésisé intelektuale q& rrjedhin nga aktivitetet e bashk&punimit
sipas késaj Marréveshjeje rregullohen nga marréveshjet ndérmjet institucioneve t&
bashképunimit t& Paléve. Té drejtat e pronésisé intelektuale mbrohen nga dispozitat e ligjeve
t€ zbatueshme t€& brendshme si dhe marréveshjet ndérkombétare mbi t& drejtat e pronésisé
intelektuale, q€ jang t& zbatueshme si pér Republikén e Shqipérisé ashtu dhe pér Republikén e
Austrisé.
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Neni 7

(1) Autoritetet publike pérgjegjése pér zbatimin e k&saj Marréveshjeje jané né Shqipéri:
Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe né Austri: Ministria Federale € Shkencés dhe Kérkimit.
(2) Detyrat kryesore pér zbatimin e bashképunimit shkencor dhe teknologjik sipas Nenit 3
jané si mé poshté:

1. Ftesa e propozimeve pér projektet bilaterale shkencore t& bashképunimit;

2. Vlerésimi i propozimeve t& projektit sipas pikés 1;

3. Pérzgjedhja dhe aprovimi i propozimeve t& projekteve qé jan€ vlerésuar pozitivisht sipas
pikés 2.

Neni 8

Palét konsultojné njéra-tjetrén nép&rmjet kanaleve diplomatike nése lind ndonjé
mosmarréveshje né lidhje me interpretimin ose zbatimin e késaj Marréveshjeje.

Neni 9

(1) Kjo Marréveshje hyn né fuqi né ditén e paré t&€ muajit té paré qé pason muajin né té cilin
Palét kané informuar njéra-tjetrén me shkrim me noté diplomatike se jan€ pérmbushur
kérkesat e tyre t€ brendshme pér hyrjen né fuqi.

(2) Kjo Marréveshje mbetet n& fuqi pér njé periudhé t& pacaktuar kohe. Secila Palé' mund ta
pérfundojé kété Marréveshje me shkrim me noté diplomatike né ¢do koh&. Pérfundimi i késaj
Marréveshjeje hyn né fuqi pas gjashté muajsh nga data e njoftimit t& tij.

(3) Kjo Marréveshje mund t& ndryshohet ose modifikohet vetém me pélgimin e t& dy Paléve
me shkrim.

(4) Shfuqizimi i késaj Marréveshjeje nuk ndikon mbi projektet e pérbashkéta t& bazuara né
kété Marréveshje dhe q& nuk kané pérfunduar né momentin e shfuqizimit.

Béré né Vjen& mé 2 Maj 2012, né dy kopje origjinale, secila né gjermanisht, shqip dhe
anglisht, ku t& gjithé tekstet jan& njélloj autentiké. N& rastin e mospérputhjes né interpretim,
mbizotéron teksti né anglisht.

Pér Qeveriné e Pér Késhillin e Ministrave té
Republikés s&¢ Austrisé: Republikés s¢ Shqipérisé:
Karlheinz Téchterle Myqgerem Tafaj

Ministér Federal i Shkencés dhe Kérkimit Ministér i Arsimit dhe Shkencés
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[ ENGLISH TEXT — TEXTE ANGLAIS ]

AGREEMENT
BETWEEN
THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF AUSTRIA
AND
THE COUNCIL OF MINISTERS OF THE REPUBLIC OF ALBANIA
ON
SCIENTIFIC AND TECHNOLOGICAL CO-OPERATION

The Government of the Republic of Austria and the Council of Ministers of the Republic of
Albania hereinafter referred to as Parties,

Recognising that the scientific and technological co-operation on the basis of mutual benefit
and equality is an important base of the relationship between the Parties and at the same time
an element to secure the stability in Europe,

With regard to the positive experience gained thanks to the good bilateral relationship in the
fields of scientific and technological co-operation between the Parties and the necessity to
improve this relationship for mutual benefit,

Taking into account the rapid growth of the scientific and technological knowledge as well as
the internationalisation of science and technology,

Wishing to deepen the co-operation between the Parties in the fields of science and
technology according to the political, economic and social conditions, especially in
connection with the processes of integration in Europe,

Accepting the importance to improve the coordination of the bilateral relationship in the fields
of science and technology,

Have agreed as follows:

Article 1

The Parties shall support the development of the scientific and technological co-operation in
accordance with national laws and on a mutual basis in consideration of national priorities in
the field of science and research.

Article 2

(1) The Parties shall encourage the development of direct scientific and technological
interrelations between their governmental institutions, institutions of higher education, the
Academies of Sciences and their national centres for scientific and technological research.
(2) The Parties shall support the participation of scientists and experts in joint projects in the
framework of existing and future European and international programmes in conformity with
their respective national laws.

Article 3
The co-operation provided for in Article 1 shall comprise especially the following forms:
1. Exchange of scientific and technological information, documentation and publications;

2. Exchange of scientists and experts within bilateral scientific projects approved by the
Parties to implement the scientific and technological co-operation;
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